

Notatark

Sagsnr. 00.00.00-Ø40-1-20

Sagsbehandler
Birte Broch Hansen

01.01.2024

Tilskudsregler for 2024 - gældende for godkendte folkeoplysende aftenskoler

Deadline for ansøgninger og indsendelse kort status på 2023, afregning af tilskud, ansøgning om tilskud og erklæring om indhentelse af børneattester:

20. januar	Aftenskoler har afgivet kort status på 2023
31. marts:	Aftenskoler har indsendt afregning af tilskud for 2023
1. nov.:	Aftenskoler har søgt om tilskud for 2025
31. dec.:	Har afgivet erklæring om indhentelse af børneattester for det kommende år

[Find mere info og relevante selvbetjeningsløsninger her](#)
[Her kan du finde info og relevante selvbetjeningsløsninger](#)
<https://www.conventus.dk/login/loggedin.php>

Voksenundervisning - Aftenskoler

Der gives tilskud til undervisning, studiekredse, foredragsvirksomhed og debatskabende aktiviteter for voksne og for børn og voksne sammen. Tilskud ydes som en årlig beløbsramme til foreningen til aflønning af lærere og ledere inden for den folkeoplysende voksenundervisning.

Ansøgningsfrist 1. november året før.

Foreningen skal afsætte 10 % af bevillingen til debatskabende aktiviteter.

Det er en forudsætning for tilskuddet, at aflønning af ledere og lærere er i overensstemmelse med det løncirkulære, som udsendes af Undervisningsministeriet.

Den enkelte aftenskole kan af sit tilskudstilsagn fratrukket 10 % afsætte op til 40 % til aktiviteter tilrettelagt som fleksible tilrettelæggelsesformer, der kan afregnes på andre udgiftstyper end lærer- og lederløn.

Der er tale om en "kan bestemmelse", og aftenskolerne kan således vælge udelukkende at tilbyde traditionel aftenskoleundervisning.

Senest den 31. marts i året efter tilskudsåret indsender den enkelte forening et revideret regnskab for det seneste afsluttede tilskudsår.

Tilskuddet til undervisning afregnes således at kommunens tilskud til lønudgiften maksimalt må udgøre 1/3 for undervisning, studiekredse og foredrag. For

handicapundervisning må kommunens tilskud maksimalt udgøre $\frac{8}{9}$ af lønudgiften. Ved blandede hold afregnes forholdsmæssigt mellem handicappede og ikke handicappede. For instrumentalundervisning må kommunens tilskud maksimalt udgøre $\frac{1}{2}$ af lønudgiften.

Såfremt tilskuddet overstiger $\frac{1}{3}$ og/eller $\frac{8}{9}$ og/eller $\frac{1}{2}$ skal det for meget udbetalte tilbagebetales til kommunen.